illi inoleverat, ut vestigia predicatorum & Confessoriorum exoscularetur, quia illa divini gratia recipienda suis preparabat exhortationibus. Idem aliquando contigit D. Theodori omnis virtutis exemplari. Cum die quodam (ait illa) vacarem orationi, ostendit mihi Deus per modum visionis intellectualis, qualis esset animæ status in gratia: in cuius societate SS. vidi Trinitatem intellectualem visione, ex cuius societate talem obinuit animam potestatem, ut toti terræ dominaretur: & illa mihi verba Canonorum dabatur intelligenda: *Dilectus meus descendi in hortum suum. Hinc autumo, tam profundam hausit doctrinam pariter & Catholicam, ut librum illum de habitaculis composuerit à totius orbis sapientissimis lecta dignum.*

pifces producentes, per aera auct volantes tandem ad imaginem & similitudinem suam condiderit hominem, illic dedit animam quasi de sui cordis eductam penetralibus: *Respiravit in faciem eius spiraculum vite &c. Q. d. factò dicitur: Igitur perfecti sunt celi & terra, & Cen. 2. omnis ornatus eorum. Complentque Deus die septimo opus suum quod fecerat & requieuit die septimo ab universis opere. q. d. patravit. Quid indicat quòd Deus requieuit? Requieuit Deus Requiescere dicitur, qui opus aliquod faciendo fatigatur, & laborat illud faciendo. hæc Deum Numquid forsitan Deus omnia creata laboravit, aut fatigatus est illa faciendo, & prægrandem hanc disponendo machinam univertis Nemo tale quid sibi persuadeat, cum omnibus liquidò constet, quòd nullo labore steterit ei mundi creatio, quam solo præcepto credimus peractam, & quidem non verbo corporali, sed vnicò simplici volitione: *Non ita puerilliter (monet D. August.) accipiendum est, tanquam Deus laboraverit operando. qui dixit & facta sunt. verbo intelligibili æterno, non sonabili & temporali. Communis SS. Patrum est opinio, quam D. Thom. describit quòd illa Dei requies tantummodo significet, cessationem creationis novarum creaturarum: Nihil enim postmodum factum est totaliter novum. Nullam deinceps novam creaturam speciem fecit: inquit Rupertus in illum locum.**

II.
Aug. de Civit. Dei c. 8. & 31. Tom. 5. l. 1. p. 9. 75. 3. a. 1. ad. 3. D. Thom. Rupert.

§. 27. Non fiet in æternum. Tertia conditio, quòd fatiens, & sitim extinguant, quòd illa non valent.

84 **T** Antem aquæ illæ ab alia commendantur conditione: nimirum quòd fatient, & sitim totaliter extinguant: *Qui bibit ex aqua, quam ego dabo ei non fiet in æternum sed fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Profundissimam Theologiam, & ineffabilia continent hæc verba mysteria, quæ paulò ante ceptians explicare, & ex prædictis patet, id quòd Dominus dicit, quòd quicumque biberit hæc aquas, non fiet iterum, quia cum illis, & per illas fiet in pectore eius fons aquæ vitæ salientis in vitam æternam. Et tibi rationem propono fundamentalem: cur illæ aquæ cordis nostri omnem perfectè fatient appetitum: per ipsas enim, ut diximus, fit in corde fons aquæ vitæ, qui omnem implet appetitum, fatiatque desiderium. Sæpius expendimus, quòd nihil ex bonis creatis, nec ea omnia simul nostri satiare possint cordis appetitum: est enim eius capacitas infinita cum anima sit creata ad Dei imaginem & similitudinem, & illam solummodo satiare possit bonum infinitum, quòd est ipse Deus.

Cur aquæ sitient appetitum.

Verumtamen sublime D. Augustini ingenium ulterius progreditur. Recorderis (inquit) & hoc idem ad rem producit D. Gregorius quòd phrasè S. scripturæ, Deus id agere dicitur, quòd in nobis ipsis agit. Ita loquitur Abraham: *Nunc Deus agnosci, quòd timeas Dominum. q. d. Modo tibi gerere feci innoscere, quòd me verearis. Et Apostolus ait de Spiritu Sancto: Postulat pro nobis, in nobis quòd, nos orare facit & postulare: Nec hic facit. L. 8. nonus est loquendi modus: quia & inter nos (inquit) illo frequentius utimur. Dicis etenim: ad Eulodiam illa hilaris est, non quòd domus illa in se quædam gaudeat hilaritate: est etenim eius incapax: sed quia tibi causat hilaritatem. Alexandri Deinde dicimus, epistola tristis est: qui non ex ignum tibi adfert moerorem id, quòd in ea coninetur. Ex his inquit D. Gregor. intellige, quòd de die iudicii univertalis ait Christus: *De die illo vel hora nemo scit &c. neque filius, nisi Pater. Sicut enim nos diem latum dicimus, non quòd ipse dies letus sit, sed quia nos letos facit, sic dictum est: quòd ipse nesciat diem, sed**

D. August. L. 11 de Civit. Dei c. 8. & 31. Tom. 5. l. 1. p. 9. 75. 3. a. 1. ad. 3. D. Thom. Rupert. III. Id dicitur in nobis quòd, nos orare facit & postulare: Nec hic facit. L. 8. nonus est loquendi modus: quia & inter nos (inquit) illo frequentius utimur. Dicis etenim: ad Eulodiam illa hilaris est, non quòd domus illa in se quædam gaudeat hilaritate: est etenim eius incapax: sed quia tibi causat hilaritatem. Alexandri Deinde dicimus, epistola tristis est: qui non ex ignum tibi adfert moerorem id, quòd in ea coninetur. Ex his inquit D. Gregor. intellige, quòd de die iudicii univertalis ait Christus: *De die illo vel hora nemo scit &c. neque filius, nisi Pater. Sicut enim nos diem latum dicimus, non quòd ipse dies letus sit, sed quia nos letos facit, sic dictum est: quòd ipse nesciat diem, sed*

Ex hac sententia sumpsit D. August. illorum Spiritus S. verborum intellectum, qui cum retulisset, qualiter in mundi principio creaverit Deus cælos luminaribus, stellisque præfulgidis, terram plantis & animalibus secundam, aquas
Mieron. Bapt. de Lanza, Tom. 11.

M m m m sed

sed quia hunc sciri minimè permittas. Igitur dicitur Deus scire, quando nobis indicat, & requiescere quando nobis tribuit requiescere. Hoc datò, quod ait, creato iam homine Deum requiescisse, significat, quòd seipsum proposuerit in requiem & refrigerium, in quo homo requiesceret, & à labore fatigatus resciceretur q. d. O homo creau te in Domium omnium, quas vides creatorarum, de me velut de principio procedis: in me debes sistere, & velut in vltimo fine requiescere: & sicut ego solus tuus sum essentia principium & origo, ita vt nulla tibi illam alia dare poterit manus, quam mea, quæ infinita est, ita sum ego solus fulcrum, in quo perfectam poteris requiem obtinere: quia bonum sum infinitum. Quasi illi dixerit: Ego sum a & u Alpha & Omega. Vnde nascitur illa Diui Augustini confessio: Fecisti nos Domine, ad te, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Hinc discis quòd quantum cumque vageris per creaturas, earumque te Dominum glorieris, tuum nequaquam explebitur desiderium, semper te sitis, te vexabit inquietudo, quamdiu Deum non habueris, qui totam hanc impleat capacitatem: arbitratur autem D. August. Romanos huius vt itatis aliqualem habuisse cognitionem. Prope prodigium est videre Deorum multitudinem, quos Romani adorabant, cu que hominis aetioni suum affigebat Deum. Deos singulos, singulis rebus, imò singulis motibus tribuebant. Deam statuebant Ageroniam, quæ illos ad agendum excitabat, Stimolà, quæ acriter instigabat, ad diligenter operandum, Murceam quæ homini quietem adferebat (hoc enim significat *Murcidus*) Strenuam adorabant quæ vires tribuebat, quibus homo robustus euadit: Has & alias Deas in ciuitatibus colebant: His Deabus sacra publica facere susceperunt. Quietem vero appellantes, quæ faceret quietem, cum ad eam haberet extrinsecam Collinam publice illam suscipere noluerunt. Nec passi sunt illam intra ciuitatem collocari: Quæ potest subesse causa? Indubie, quòd declarare voluerint, quod ipsa eos doceat experientia; nimirum, quòd in tanta bonorum multitudine, quantam se in vrbe sua tenere iustabant cum tot Dijs ac Deabus, eorum anima non esset satiata, nec quietus appetitus, sed nec esse posset, omnes licet Deos possiderent, quos mundus comprehendit: Vtrum iudicium ait D. August. suis animi inquieti, an potius ita significatum est, quòd qui illam De-

IV. Deus hominis est principium & finis.

Apoc. c. 7.

D. August. L. 4 de Ciu. c. 16. Tom. 5

85.

V. Romani inter multas Deas, quietem non adorabant.

D. August. Iob. 2. 4. 17.

orum turbam colere persequeret, non plane Deorum, sed Demonum quietem habere non potest, ad quam vocat verus medicus, dicens: Discite a me &c. & inuenietis requiem, Venite ad me omnes qui laboratis, &c. & inuenietis requiem animabus vestris. Congregare tibi liceat omnes terre Deos, & quidquid in ea boni continetur: ex illis cumulum tibi facere, ac in medio eorum sedere, Inter acervos, vt diximas ex Iob, sui nihilominus languens exaresces, Calcatis tocularibus sitis. Et enim solus Deus est, qui potest animam explere desiderium, sitimque satiare. Hoc est: inuenietis requiem animabus vestris. Non aquas promittit, quæ delecent, & corpori adferant quietem: etenim hæ sunt hominibus, brutisque communes, quibus conuenit homo quantum ad corpus: sed animabus vestris, factis ad imaginem Dei.

Attende igitur quid dicat Dominus: Qui cumque biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum: e quod hæc aqua in corde eius qui illam biberit, fontem creet per eum & diuinum: Quia hæc aquæ gratiam notant præuenientem in anima residentem, cum qua totam recipit SS Trinitatem: Ad eum venimus & mansionem apud eum faciemus. Et cum sit Deus aquarum fons viuentium, tali scaturiunt aquæ gratiarum concomitantium, & subsequentiū ubertate, vt ex Theologorum sententia, in vitam proficiant sempiterna: eo quod illam mercantur, & amodo eius habeant radicem ac principium, Deum in se possidendo. Et hæc aquæ pectoris satiant appetitum, & rerum extinguunt sitim terrenarum, velut ros ille celestis ardorem flammarum fornacis Babylonice temperauit.

Hic aquarum fons est celestium, quem dicebamus Deum Ezechielii demonstrasse, qui de templo Dei profuiebat, cuius aquæ maris vndas amarissimas reddebant melle dulciores quia de Deo in anima residente, aquæ dimanant gratiæ, charitatis, & virtutum: quibus amarissimi mundi labores supra modum redduntur suauissimi, vt aliàs exposuimus. En tibi fontem aquarum crystallinarum, ac splendens, D. Ioanni præstentium, de throno Dei procedentem, qui spatiosum ac per amplum rigabat aquis adeo viuentibus horum, vt vitam arbores ita capeant, vt quidquid producebant, salus esset, vitæque optatissima: O scendit mihi flumini aque vitæ splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei, &c. ex vitæ

VI. Solus Deus potest animam exple...

VII. Qui cumque biberit ex aqua...

VIII. Hic aquarum fons est celestium...

Apoc. 2. 17.

que parte fluminis lignum vite etc. reddens fructum suum. Et folia ligni ad sanitatem gentium. Eminentes aquæ que totam animam, cuius que rigant potentias, que sunt velut arbores eius, ut fructus afferant vitæ: quia ut diximus, intellectum illuminant, instamant voluntatem, roborant irascibilem, temperant concupiscibilem, exteriores illas rectificant potentias, ut vitæ fructum proferant: ita ut quidquid agitur, in gloriam sit Dei, & vitæ meritum sempiternæ.

Philosophus) ex hoc excitatur in ea sitis, ac desiderium adeo vivum (quod multi vocant *Pondus nature*: in cuius exponendis mysteriis modo diutius non licet immorari) bonum illud infinitum possidendi, veritatem intellectu infinitam, voluntate bonitatem in seipsa infinitam atque esse diuinum & infinitum. Tribue illi quantumlibet volueris si non sit illud, manet inextincta sitis, & insatiatus eius boni appetitus: & hæc est ratio, quam præmissimus, cur animam bona cætera non exsatiat, cuncta licet obtineat.

86. IX. Duplici ratione aquæ Christi sitim extinguunt

Hæc igitur aquæ sitim extinguunt, & expleunt duplici ratione desiderium. Prima: si namque sitis sit & appetitus boni infiniti, bibendo has aquas, ipse Deus possidetur, qui bonum est omnimode infinitum, & omnes animæ mensuras adimplet: cum hæc enim facta sit ad eius imaginem & similitudinem, in ipsa quiescat, eam imple, eo modo quo impleret imaginem sculptam in sigillo, in illam ipsam sigillum imprimendo. Secunda: ob rationem sæpius dictam à contrario. Aquæ bonorum mundi, non satiant animæ sitim, quia non eò intrant, ubi sitis est. Si manus tua tubere laboraret ardentissimo, & sumptam magnam gelu refrigeraret, ma- perponeres, illam similiter niui inuolueres, non idcirco manus ardor refrigeraret, ma- non idcirco manus ardor refrigeraret, ma- qui gelu est, non pedi apponendum. Et si fame intercas rabiða, non illam panem, quem panario recludis, exsatiabis, quantumlibet bonus, multusque sit panis, stomacho non iniciatur, qui famescit, qui satiandus. Vbi sitit bonorum homo laborat? In anima, in corde: *Sitit in anima mea.*

X. Similitudo. XI. Cur bona terrena non satiant. XII. Vnde nascatur in homine desiderium

Recta decet Philosophia, quòl sitis, appetitus, siue desiderium in subiecto nascitur ex eo, quod, cum sit alicuius boni capax illo privetur tantusque excitatur appetitus, quantum est bonum illud, quo se dolet priuatum: quia donec illud obtinuerit, non satiabitur. Est aliquis, qui cum homo sit, capax visus, auditus, & narium, se his omnibus priuatum indolescit, hinc tam efficitur in eo desiderium excitatur, quod licet illi possis concedere quantum volueris potus, cibi, vestis &c. his tamen non satiatur, donec illa consequatur, quibus se priuari conqueritur. Creauit Deus animam nostram subiectum boni capax infiniti, & ipsius Dei: propterea namque dicitur ad imaginem Dei, cuiusque facta similitudinem. Eo in tantum se priuatum ingemiscit, ut ex se nullum habeat bonum: *Tantumquam tabula rasa, in qua nihil est depictum: ait*

Dicito mihi: hæc sitis ubi est? Vbi desiderium illud excitatur? In ipsa anima; quandoquidem ipsa sit, que in seipsa bonorum illorum, quibus carer, est capax. Igitur in seipsa sitim intus experitur. Videamus ubi bonorum aquas terrestrium applices? Pecunias foris in arca detines, cibum in lingua, sensuales delicias in corpore, non ad fundum animæ penetrant, non cordis viscera peruadent: etenim anima vacua remanet. Hæc est illa ratio, quam Ecclesiastes Salomon appendit: Dicito mihi mortalium opulentissime, ubi sitis laboras? in visceribus animæ. Vbi bona terræ, diuitiasque habes? Numquid illas intus potes in anima collocare? Ibi foris illas in arca, in cellariis, in horreis possides. Hoc ad summum agere potest anima, quod accedat eas per oculorum fenestras inspectura. *Vbi multe sunt opes etc. quid prodest possessori, nisi quod cernis dimittis oculis suis?* Non possunt hæc aquæ peruadere, nec ad cor vsque penetrare, ubi ignis inflammescit, & sitis residet ardentissima; his omnibus illam est impossibile satiari.

XIII. Sitis intus est non foris. *Ecc. 2. 9. 10.*

Veram tamen aquæ vitæ Domine, quales quæso, sunt hæc, sanè ad intima cordis penetrant in illo namque recipiuntur: *Aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ vitæ etc.* Ponderes illud: *Fiet in eo fons.* Si lingua tibi calore vreretur ardentissimo, atque in ea tibi lapis poneretur crystallinus adeo mirabilis, ut in ea positus in fontem verteretur sic refrigerantem ut nihil magis, quem semper in eadem haberes lingua, limpida æquè ac dulces scaturientem aquas, quam vehementer ardor linguæ temperaretur. Hac virtute possent aquæ Redemptoris: *Aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons etc.* Quam elegans aquarum gratiæ definitio, quod & ad intima peruadant animæ, & per illas penetra crystallina resideat diuina, Spiritus S. quem ipse Deus appellat: *Caliculum candidum.*

XIV. Quales sint aquæ Christi. *Apoc. 7. 17.* XV. Similitudo. *M m m m m 2. manna*

mana absconditum, quod nemo scit nisi qui accipit. Ipse cuius Epitaphum est: Fons vivus. ipse eiusdem auctor gratiæ, & donorum supernaturalium, quæ cordis satiant appetitum. Hæ sunt, ita hæ sunt illæ aquæ, quas dat & offert liberaliter.

87.
XVI.
Confir-
matur
ex eplis.
Rom. cap.
5. 5.

O quam fatiata gaudet anima! quam sine terrenorum siti tripudiat Apostolus Paulus, postquam ex his aquis biberat, ut diceret, ut dicere potuit: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, ut datus est nobis.* Quam saturi exultabant Apostoli, postquam illas tanta biberant ubertate ipso die Pentecostes, ut nihil in terris esset quod non pedibus subfernerent; quod non aspernarentur. Quam ad integrum extincta sitis rabiosa hausit his aquis quam patiebantur Mathæus & Zacchæus, mille cambiis & vsuris infinitis intricati! Quam perfectè fatiata sitis Magdalenæ, quæ ut ceruus sitiens, aquas anhela sectabatur deliciarum! Quam nullam expertus vivebat Seraphim ille terrestris D. Franciscus, cuius pectus diuinis hisce aquis abundabat! qui necdum nihil terrenum appetebat, ac insuper diuitias omnesque voluptates ita fugiebat, ut nullus illo in hoc conferri posse videatur. Quæ mentis quietudo S. P. N. Dominici, qui in se fontem hunc concludens cœlestem nihil in mundo videbat, quod non summo duceret contemptui? Illæ aquæ Monachis sitim extinxerunt ut mundum despicerent, martyribus ut protererent quidquid illis præclarum Imperatores & Principes offerebant, eorumque corda ardentibus ad vitam æternam desiderii incessanter excitarent; in cœlum cor aquæ commovebant, in cœlo illud collocabant, & sursum eleuabant: quod nobis nouam dat materiam hæc verba perpendendi: *Salientis in vitam æternam.* Quoniam tantus est huius fontis impetus, ut in cœlum vsque faciat proflire: ita ut ibi cor suum habeant iusti. O aquas verè diuinas! quàm exactè nouerat carum pretium rex & propheta Dauid; quando Psalmum illum præcinit dulcissimum, in quo superni illius decantauit pastoris prerogatiuas, & pastum, quo charissimas sibi nutrit onces, & aquas, quibus illas reficit suauissimas: *Dominus regit me.* Legit D. Hieron. *Dominus pastor meus.* Ille pastor numquid ouibus de pastu prospicit? utique, & quidem abundantissimo: *In loco pascua ibi me collocauit.* Hoc

2f. 22. 1.

declarat D. August. ex mensa diuinorum; XVII. vberissima Sacramentorum, quibus nos pascit: *Aqua Super aquam refectionis educauit me.* In Hic. Claudi- brixo (ut notat Loricus) legitur illud ut refectum *Memueboth.* quod significat quietem, quietem, tranquillitatem, refrigeria, consolationes. Vide Petrus. sic aliqui legunt: *Super aquam quietum* & c. 471. *consolationum.* Accurata perpende cognomina. Aquæ quæ quietant, satiant, solantur. His anima mea quiescit, his satiatur, his letatur: *Animam meam conuertit.* D. Hieron. legit: *Animam meam refecit.* haic autem Dominus videtur alludere, quando promittens has aquas dicebat: *Venite ad me &c. Et Matt. ego reficiam vos. Omnes sitiens venite ad me &c. Septuaginta legunt cum interiectione tristitiæ, & lamentationis, Heu qui sitis. Omnes vos & infelices, qui ardentissima siti languescitis, & aquas queritis sitim non sedantes. Venite ad aquas &c. quare appetitis argentum non in panibus, & laborem vestrum non in iustitiis? Quibus non laboribus exponimini terrestres aquas sitiens: quas non curas patimini, diligentias adhibetis, quibus non anxietatibus, timoribus, periculisque laboratis, imo quas non his pecunias impenditis? non tamen vos satiant. Illas sumito, quas tibi gratis offero: *Venite absque argento &c.* & sitim vestram explebunt etiam ardentissimam. Falsus hoc posset deduci argumentum ex differentia inter aquas Dei & mundi, seu diaboli; illam scilicet expendendo, quam nobis Auctores suggerunt inter aquas terræ, nominatim autem Plinius, qui refert id quod Poëta indicat Lætinus Virgil. 2. *Æneid.* quod aquæ Clitumnæ fluij in monte Fiasco in regione Toscana, albos reddant boves illas bibentes, & aquæ fluminis Cephisis, qui torrens ex magno fluit flumine Melos in Boetia, & onces nigras reddit illis adaquatas: insuper & fluius Aflor. legitur in Ponto Aflor, Jac ouium reddit nigerrimum. At sufficit hæc indicasse, lector illa querat curiosus.*

5. 30. Vocæ

§ 30. Voca virum tuum. Illam disponit Christus ut prudens Confessarius, seipsum quis sit manifestat, & illam per sibi viam fidem desponsat.

porali laboraret. Duo de aquis dixerat Christus. Primum: quod ex integro sitim extinguerent. Secundum: quod tales essent aquae quae bibentes in vitam ducerent sempiternam. Hoc secundum, quod totum est spirituale. mihi persuadeo, Samaritanam non intellexisse. Porro primum, in eo quod solum sitis intendere corporalis extinctionem, opinor ego, quod eo sensu, quo Christus dixerat, hoc intellexerit, & huius consideratione, illam a Christo poposcit: Domine da mihi hanc aquam, ut non sitiam.

O Mulier, scrupulos tibi emergerat, illud Christo tribuendi, quod a te flagitabat, etenim de transgressione sui muneris, cum arguebas, qui cum Iudaeus esset a te potum rogaret, quae mulier erat Samaritana. Porro nullus te modo scrupulus reprimat, quo minus & ab illo tu petas, accipias. Quot in venias, qui ne postolata concedant, centum adferunt rationes, & scrupulis anxiantur innumeris, ut nullis ut ipsi recipiant, imo & ab aliis expostulent: & quod in aliis iudicant indecorum, nec debere fieri, in seipsis iustificent, & facti sustinent esse prudentissimum.

His supersecamur. Domine (inquit) Da mihi hanc aquam. Hoc quod Christus paulo ante illi dixerat Da mihi bibere: hoc ipsa Christo dicit: Domine da mihi hanc aquam. Ut preclarum te Domine veneror, & magnum quid in te dignosco, non leuia te posse dare munera concipio, quocirca me ita Domine tibi devinxisti ac per omnia subiecisti, ut a te votis omnibus expetades mihi (amabo) hanc aquam, prospere negotium agitur fortuna, iam id desiderat, quod Christus proposuerat: Non exiguum bonum, quando quis esse bonus desiderat, servare Deo: nam & ipse David eo pertingere desiderabat: Concupivi animam meam desiderare iustificationes tuas. O Domine, quis mihi det tua servandi mandata, tibi que servandi desiderium.

Lignum vitae, desiderium veniens, ait Salomon Numquid in te desiderium acceditur vehementer, tendendi ad perfectionem? Deo gratias age, & hoc reputa, quod in anima tua arbor plantata sit vitae: Sicut enim ex arbore plantata fructum speras vberimum, ita accenso in te desiderio, ne dubites, ilico per Dei misericordiam, operibus te gnaniter impendes pietatis, Lugeo quorundam corda ad eam, & frigida, ut mille completis concionibus adeo frigidi permanserint sicut erant a principio, & eadem animi tepiditate unam & alteram audiunt

III. Mulier indebitè scrupulosa

IV. Bona sunt desideria

IV. Bona sunt desideria

IV. Bona sunt desideria

concio

88. T Alibus igitur radiis se sol ille Divinus paulatim manifestat, ut mulieri constet, quod Christus multo sit ipso Iacob eminentior, cum iam credat, quod aquas ei tribuere possit longè saniores, quandoquidem, ut notat Theophilactus, putei Iacob aquas incipiat vilifacere: *Ut non veniam.* (inquit) *haec*, & ardentem ostendere affectum ac cupidam aquarum, quas illi Christus effudit, quo pedetentim gelu pectoris huius mulieris licet frigidissimum liquefacit, eiusque animum promissis allicit coelestibus in tantum, ut in ea desiderium aquarum accendat, quorum illi proponit qualitates, tales ut nullae similes inveniuntur. Quò studeat consentire, quod Iacob in finibus praecurrat excellentis: quandoquidem cor immutet mulieris, ostendat dominium, quod ut Deus super illud habet, quò de illo quilibet possit facere, & in eo operari quomodolibet placuerit, ac sine ulla liberi arbitrii violentia, ad hoc quod ab illa pretendit, mulierem attrahit, ut nec in minimo divinae suae resistat pertinax potestati, quoniam illam adeo reddidit suae divinae obtemperantem voluntati, ut delectaret se nullam habere aliam praeter illam quam Christus demonstrat. Unde Christo se submittere ait: *Domine da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire.*

III. Licet autem D. Cyrillus opinetur, quòd haec mulier nihil in aquis intellexerit spirituale, quia illi Christus exhibebat, sed terreni tantum fontis aquas, quas credebatur ex summa Christi liberalitate sibi tantam tribuendas esse vberitate, ut si illas sibi effunderet, non sibi opus esset in posterum ad puteum recurrere, nec tanto labore, quanto hactenus fecerat aquas esse edocitura. Veram tamen D. Chrysol. ut certum habet, quòd iam in aquis Redemptoris aliquid de aquis intellexerit spirituale, quod ipse declarabat, & dare promittebat, licet autem non tam perfecte, saltem ut credit Euthym. de illis credidit, quòd corporis sitim tantam possent extinguere prerogativa, ut si vel semel illas haurisset, sitis non ulterius cor-

V.
Frigida
quorum
dā corda
deplorat.
Ephes. ca.
5. 6.

concionem, nec vel vnum in eis excitatur peccata corrigendi desiderium, Deo feruendi saluandique animam, ac si nullum audissent verbum: adeo omnes expertes desiderij caelorum, aquarumque diuinarum, ac si hæc minime intellexissent. Heu quam longè à vestra salute vitæque aberratis. Iam Diuus Paulus vos vt perditos censet, super quos ira Dei cecidit atrocissima: *Venis ira Dei in filios dissidentia.* Legunt alij, *In filios incredulitatis seu insusceptibilitatis.* Homines, quibus quantumlibet dixeris, nihil persuaseris. Parieti loqueris. Nullis cor eorum emollescit, nec illos caelorum mouent promissa, nec inferni grauissima cohibent terroculamenta: miseris miseros. Si quando verò soluto frigore cor incalcescat, excitenturque desideria: o te felicissimum!

VI.
Cor fla-
grans desi-
derio, fe-
licissimū
est.
4. Reg. c.
4. 34.

Elifcus puerum ad vitam reuocaturus, hoc primum agit; postquam aliquandiu huc illuc, que deambolasset, se propheta pueri mortui superimponit corpori, vt illud calefaciat: *Calefactus est caro pueri.* Iamne corpus incaluit? illico respirabit ad vitam. Postquam denuo obambulauerit, sequè puero coniunxerit; videbis ac factum miraberis; aperiet oculos. Heu anima mortua! quando calorem sentis in te desiderij, vtinam feruere Deo! vtinam eius gratij potire! vtinam mundam habere conscientiam! vtinam à peccato me gauderem immunem! vtinam congruè meas cum Deo instituissem rationes! Ecce mulierem, iam cor eius inflammatur desiderio, iam exoptat, iam querit, iam petit: certo certius, ad primum nostri Osee recursum, tota in eius amorem flagrant, supraque modum exardescet. Perplacet mihi respondet Dominus, ardentem vultu, verumtamen: *Vade voca virum tuum.*

39.
VII.
Cur ius-
serit mu-
lieri virū
vocare.
1. Ratio.
Gen. c. 3.
16. Hom.
29. de
panis.

Multa in his verbis SS. Patres considerat. Primum mulierem instruit coniugatam, vt nullatenus quidpiam ab alio presumat accipere, nisi conscio viro, in quem solum suos debeat oculos licet virū firmare, ac dirigere, vt ab illo sibi necessaria consequatur, nec oculos ad alium quemlibet reuertat iuxta stabilitam à Deo legem primæ mulieri, secundum lectionem Septuaginta: *Ad virum tuum conuersio tua.* Notat D. Basil. in parabola per Nathan Dauidi proposita, quòd figuratè descriptus Virum, eiusque coniugem figuram assumpserit pauperis, qui vnicè tantum ouicula diues gaudebat quam vt vitam vnicè diligebat. *De pane illius comedens & de calice eius bibens. & in sinu illius dormiens.* Maturè

2. Reg.
31. 3.

consideres (inquit ille) quam graphicè mulieris delineat optimæ conditiones: *Hoc est vxoris mysterium.* Primò: sit oportet ouis marito, non leuina terox intolerabilis, nec serpens mortifera, nec vulpes versipellis, sed ouicula. Secundò: sciat maritus quod illam pascere debeat, & de necessariis illi diligenter prospicere: cum enim sit caput, ad eum regimen spectat & providentia. Tertiò: nouerit vxor, quòd in viro suo sua debeat collocare desideria, suas præcensiones, nec alios querere, qui suis satisfaciunt cupiditatibus, nec aliorum manus, quæ sibi provideant, implorare. Hoc est: *In sinu illius dormiens.* Abimelech munera daturus Saxe mulieri quæ nulla pulchrior, præmonitus à Deo, quòd mulier esset sociata coniugio, sese ab illa subtraxit, & ea, quæ intendebat, munuscula largiturus, maritum iubet aduocari Abraham, quem ipsa fratrem suum appellabat, illique ea dedit, vt vxori prodesset atque Saxe: *Eccc mille argenteos dedi fratri tuo, hoc erit tibi &c.*

Secundo in sensu mystico voluit indicare Dominus, quòd in tuorum separationem damnorum, & iacturam refectionem, & suorum communicationem donorum, tuus necessariò requiratur intellectus & ratio; est enim intellectus (ex mente D. August.) animæ maritus. Hinc omne nostrum damnus, quòd nos ter discendat intellectus, nec aures demus rationi, Mulieris alterius recordare, de qua Spiritus S. & perpendit Diuus Ambrosius, quæ pudicitiam habebat in propatulo, & hic ionioribus instillabat maleuada meretrix: *Nè est vir in domo sua, abiit via longissima.* Imo ea de causa in tuam ruis teneraria perditionem (inquit D. Ambros.) & stultescit anima tua, plurimum teatraditionum: quia vir abiit via longissima, hoc est, deficit illi ratio, deficit intellectus, & quasi extra te foris raperis prodigo non multum ab-similis. Anima in te reuertere, voca rationem, quam à te tam longè repulisti, considera qualis sis, statum tuum attende cæteris mioriorum. *Leua in directum oculos tuos, & vide Hieronimus prostrata sis.* Resolutiorè igitur illi casu dixerat: *Redite prænarratores ad cor.* De quo latius in parabola de prodigo tractauimus, quòd hic optimè quadrat.

Tertiò: & magis ad litteram intendebat Dominus, vt ipsa cognosceret, & suam fa-reteret culpam, quòd saluus peccatoris est priuici-

principium; humilis scilicet confessio peccatorum, & per illam gratiarum incipiunt aquæ scaturire. Hoc est, si D. Augustino credimus, quod cecinit David ex eius lectione: *Incipite Domino in confessione.* Eo sine smegmate iam inungit, ut prolabatur, eadæque in computatione, & ipsa proprio ore suorum. Ite crum, & male ante actæ vitæ facere incipiat exomologesin. Ad hoc per circuitus incedit ut venator, qui conatur, ut fera retibus implicetur, circum illam vagatur, ut ex seipsa laqueis irretiatur, quod factum est, s. Patres, & Confessarij instruit, quod per circuitus mites & dissimulatæ vos oporteat incedere, ut penitens sua distincte peccata fateatur, & suorum capiatur scelerum cognitione.

rissimum & benignius recarrentes vniis amplectantur, ut eo modo tempestatibus eripiantur, & securitate pacis, tranquillitatis, donorumque Ecclesie perfruantur. Cui addit D. Ambrosius, quod Zabulon significet: *Liberatio à nostris* &c. dare libertatem, eripere periculis, idque mundum navigantibus qui mediis obruti noctis tenebris triste in mari patiuntur naufragium, ut ubi sint, ignorent, nec sciunt quo recurrant ut sibi caueant, & à fluctibus defendant, quando se periculis dolent mortis expositos, si sit aliquis qui ex littoris statione illis exclamet, que n. audire possint, iam nouerunt quò nauim suam dirigere debeant, ut ad fidem appellam stationem, & ab imminente protegantur perditione; quo cum perueverint, ab aliis qui in porto salui quiescunt, benignissime recipiantur. Expressum Apostolorum symbolom, quos Christus ad Apostolatam exiit in terra Zabulon ad oram maris Galilææ, eorumque successorum, nempe prædicatorum & Confessariorum ut ambulantes adiuent in tenebris ignorantia, mundique naufragio pereuntes peccatores, suis agitatores passionibus, quò securè confugiant ignorant, ut sese saluos & incolomet contra pericula fluctusque tueantur: Eo sine prædicatione oportet Euangelij vociferentur, ut per illam clament, & hominibus portus Ecclesie indicent securitatem: quòd si ad illam se recipiant, eiusque confugiant ministros, se in portu tutos, & ab omnibus ereptos fluctibus esse lætabuntur. Ut autem homines hac fruantur securitate, requiritur ut ministri Euangelij, prædicatores & Confessarij, omni quâ fieri potest recipiant pietate penitentes, qui quòd se de scelerum suorum tempestatibus liberent, & de tenebris emergant ignorantia, ad eorum confugiant protectionem, eorum se pedibus in confessione prosternentes.

X. Oportet confessarij tota suscipiant benignitate penitentes, ut nihil sit quod illos aliquatenus perturbet, & à peccatorum detrahat confessione, illaque possint cum distincte, tum clare confiteri. Perpendit D. Ambrosius benedictione quâ filium suum Zabulon Iacob benedixit: licet enim pluribus esset inior, illis tamen cum anteposit, & Iudæe immediate substituit: qui Christum significat, nec factum mitetur, cum Zabulon figuram gesserit Apostolorum: *Terra Zabulon & terra Nephtalim, via maris trans Iordanem Galilææ gentium.* Et statim progreditur Christus *Ambulans iuxta mare Galilææ vidit duos fratres &c. Venite post me & faciam vos fieri piscatores hominum.* Hic prædicationem exortus est Evangelicam. Hinc electos nominis Apostolos eorum dicit Zabulon: *In litore maris habitabit & in statione nauium.* q. d. circa pelagi tempestates; nec enim per illas monebitur quò minus ad nauium vi tempestatis fracturam in-combat reparationem: *Circa fluctus itaque habitabit, non fluctibus commouetur, magisque ad subueniendum parat aquam periculo obnoxiam,* ut si qui tempestatibus atri grauibus confugere ad portum velint sit Ecclesia tanquam portus salutis, qua expansis brachiis in gremium tranquillitatis suæ vocet periclitantes, &c. Zabulon iuxta mare habitabit ut videat aliorum naufragia & spe-ctet alios fluctuantes in freto huius mundi, qui circumferuntur omni vento doctrine. En tibi quare constituantur Apostoli, quare Confessarij. Hoc illis incumbit, clamare, vociferari, aduocare eos qui in huius mundi pelago navigant, quos tempestatibus vident iactari, que in ipso excitantur, ut ad eorum clamores ad ipsos recurrant, velat ad portum securitatis.

Sic egit cum Davide Nathan, ut diximus, quòd de fraterna correctione loquebamur. Ne terrefacias seram, ne extremis vtaris, ne acriter commoneas, illam etenim in fugam compelles numquam fortè capiendam. Præclara eaque multa comprehendit mysteria quadam sententia Iob, quâ prudentissimum agendi modum describit manus omnipotentis Dei: *Obstetricans manu eius, educit eum coluber tortuosus.* Qui munus gerens obstetricis colubrum educit tortuosum. Egregiè describit animæ peccatrix peccatum in figura tortuosi serpentis in ipsa habitantis. Quam fortiter constricta est tuis in

Iob. cap. 26. 13. XII. Confessarij sūt obstetrices.

adhibet principalibus Pontificis potestatis. Ne
 credideris hanc ceremoniam vacare mysterio,
 quoniam multo, eaque non minora comprehen-
 dit illis, quæ Deus olim significabat iubens
 ut inter alia Summi Pontificis vestimenta,
 quoddam esset Rationale quod erat velut pal-
 liolum bipartitum, in quo scripta legebatur
 nomina duodecim tribuum, quod eius humeris
 imponebatur. Huic Rationali veteris Sacer-
 dotis successit pallium, quod diximus, de quo
 scribant SS. Doctores, & quidam de hoc insti-
 tuto libros scripserunt particulares. Huius au-
 tem pallii hæc inter alias ratio potest assignari
 quo pateat evidentius, quam in lege veteri, Pra-
 lato ac Pastori, eius recordetur moneturque,
 quod Dominus docuerat, eius curæ ac muneris
 esse onem quætere perditam, scilicet peccato-
 rem, impigro labore, sudore, diligentia, so-
 lertia, & si quando illam inuenierit, suscipere
 peccatis pedibus occurrere, perditus, prostra-
 tus, exanimis, non illum pedibus protrudat,
 calcibus imperat, sustibus atterat, sed mag-
 no delictibus gaudio, quod ex charitate nasci-
 tur: *imponat in humeros suos gaudens. Onus*
illud sibi imponat eius imbecillitati, ignoran-
tia, granitatis peccatorum in his humeros suos
oneret, illum benigne adiuvans, ut bonam
faciat confessionem, salutarem accipere pœni-
tentiam, ac horrorem admittat, quod percellitur,
& quem secum trahit propriorum confessio
peccatorum, eius illuminet ignorantiam in
suarum agnitione culpæ. O pastor, Christe
diuinitissime, quam nos doces egregie! En quæ
*ratione onem requirat perditam: *Fatigatus ex**
 itinere Quid quaeris ô Domine! Meri ô tibi ô
 mulier, liceat dicere: *Quærens me sedisti lassus.*
 Orem inuentam non sustibus credidit, non
 percellit, non irritat, non captiuat, sed eam
 paulatim aduocat, eius emollit duritiam, pecto-
 ris refouet gelu, ad supernas gratiæ suæ per-
 trahit aquas, viam adæquat & sternit, ut per
 eam ingrediatur suæ aperiendo confitendo-
 que abominabiles iniquitates, ut illi succur-
 rat, & in salutis viam ducat sempiternæ.
 Hoc agit Christus, & hoc in hac præten-
 dit muliere, verèque consecutus est, ut ipso
 dicente: *Vade, voca virum tuum, illa respondeat:*
Non habeo virum. Quod auditò subintrat Chri-
 stus, & assumens verbum, tota mentis lenitate
 suum illi miserum declarat statum, secundumque
 concubinatum. Verè dixisti, (respondet) quia
 non habeo virum: quinque etenim viros ha-

buiisti, & iam quem habes non virtus est
 legitimus, sed scortator infamis. Attende, filia, XVII.
 concubinaria es & perditæ. Et nedum hæc illi, Mulierè
 sed & totius vitæ eius gesta refraxit, ut illa Christus
 postmodum facebatur. *Dixit mihi omnia, quæ*
latius iam
enimque feci. Et quæ illi hæc omnia ratione struit,
 dixerit quo spiritu quibus verbis? quo affectu?
 quàm ad viuum illi totum aperuerit vitæ sta-
 tum in quibus viuere?
 O sol feruentissime, quàm efficaciter lucis
 tuæ radiis cœnum illud illustras tenebræ osum!
 O ter magne Osee, quoties ambis, & tue blan-
 diris amasiam! O Confessorie meritisime, qui
 tam egregiè adiouas poenitentem, quia ex eo
 quod illi ipsa manifestat, educit reliquâ, &
 manum apponit adiutricem, ut integram &
 generalem faciat confessionem, omnibusque
 numeris absolutam: *Omnia quæcumque feci.*
 Videbis amasiam hanc huius amasiam amore ca-
 ptam, & primò vult illum sibi præceptorem,
 eiusque incensa desiderio, Diuinoque in-
 flammata seruitio, sic illum alloquitur: *Do-*
mine, ut videas propheta es tu. Quando quidem
 talem te Deus creauerit, et tanta noneris, mihi
 que hoc concesserit beneficium, ut tibi occur-
 ram, te supplex exoro, docear me, quæ ratio-
 ne me Deo commendem, ubi, & quomodo mi-
 hi facienda sit oratio, nam ex nunc vitæ pro-
 pono firmiter emendationem. Exorditur Do-
 minus eminentem illi de hac materia docere
 lectionem, quæ ratione sit spiritu orandum
 purissimo: quia Deus spiritus est, & qui cum
 adorant, in spiritu oportet adorare. Tali que
 modo mulierem erudiuit & accendit, ut iam
 velut ignitus carbo amore conflagret, dicat-
 que Saluatori: Domine mi: propinquum nobis
 annuntiant Messia aduentum: exnunc huic
 totam oportet me tradere. *Messias iam venit.*
 O mulier, tuum cum Messia inuando consen-
 sum præbes matrimonio! Noueris ergo quod,
Ego sum qui liquor tecum. O felix femina, ipso
 Moysè felicior cui seipsum Dominus in rubo
 manifestat: Elia beator; cui se in sibilo tenui
 reuelat: ipso Isata fortunatior: cui se detegit
 inter Seraphinos: ipso Ezechiele superiori:
 cui se in figura electi declarat: ipse imo cun-
 ctis beatorum Prophetis, quibus in visionibus
 apparuit: *In visione apparebo ei.* Nemini va-
 quam in mundo, lucotus est euidentiùs, & non
 opinor, quod etiam tam expressè, & verbis
 adeo claris fuis se reuelarat Apostolis. Sicut
 dum sol ad nostrum ascendit Hemispherium,
 N n n n n radios

Num. 12.
 6.
 XVIII.
 Similitudo.

Hieron. Bapt. de Lanuz. a. Tom. II.

radios quosdam emittit lucidos, ex quibus illum videmus, agnoscimus & detegimus, absque quibus hoc esset impossibile. Simili plane modo diuinus ille sol, hoc in puncto lucis suae splendidissimum in mulieris animam emisit radium, quod distinctè illum agnosceret, Cortinam Rex ille contraxit, suamque in carne humana personam aperuit, atque eminenti illo lucis radio: *Ego sum*, ei illuxit, ita ut altissimum SS. Trinitatis agnosceret mysterium, quodque ipse eiusdem erat secunda persona: nec non profundum Incarnationis eius mysterium, personae eius diuinae celsitudinem, carnis, quae verbum indurum erat, infirmitatem ac humilitatem, cuncta denique fidei nostrae sublimissima mysteria.

Perpende quomodo se tunc habuerit, audiens illud: *Ego sum* quam attenti haeruerunt duo illi Tobiae, pater, & filius, quando pluribus diebus cum illis egerat Angelus Raphael in corpore phantastico, tandem, & multis interiectis rationibus illos se, quis esset, aperuit, suoque declarabat excellentiam dignitatis, vno illo: *Ego sum Raphael Angelus, vnus ex septem qui astamus ante Dominum.* Attoniti, stupefactique in terram corruerunt, vbi per tres horas prostrati iacuerunt. *Tunc prostrati per tres horas in faciem benedixerunt Deum.* Quid mulier haec ageret, audiens, non: *Ego sum Raphael Angelus, sed Ego sum*: illimitate nomen Deo proprium, cumque mulieri diuinae suae detexit personae maiestatem? Arbitror ego, quoddam statim profunda supplex humilitate, nec minori percussa stupore ceciderit in terram: Christi adorans maiestatem, desiderans, ut ipsa terra vsque ad abyssos incineraretur, ut coram tanta profundius maiestate prosterneretur. Hic illum agnoscebat & adorabat, celestis autem ille Oseas sua tractat cum illa castissima per viuam fidem sponsalia: diuinam namque gratiam in suo intellectu illustrata, Christum ut Deum suum recipit, ut talem agnosceat, & ut tali seipsam, eius amore capta, in sponsam eradi dilectissimam, Ipse se diuinum tradit sponsum, & eam recipit, ut sponsam sibi charissimam. En tibi per viuam & integram fidem inita sponsalia. Ea de causa praedixit per Oseam de anima sibi sponsa fidelissima: *Sponsabo te mihi in fide.*

§. 31. *Ego sum: Sponsam suam nosse dicit Oseas: & detestabile lutum in solem conuertit qualem vidit Nehemias.*

Quis explicabit, quis verbis exponet dotis, qua sponsam oppignorauit, eminentiam? Dorauit illam fide viuam in intellectu, in corde certâ spe, feruenti in voluntate charitate donis spiritus inestimabilibus, virtutibus, in suis diuinae suae gratiae diuitiis, quibus pulchritudine illi contulit ex hac digniorem, quam quod praefugerent Angeli per naturam: esse quoddam illi diuinum communicauit, & dicere potuit id quod postmodum Apostolorum dixit primum: *Maxima & pretiosa nobis promissa donauit, ut per hoc efficiamini diuinae consortes naturae.* Quid plura? illam in fulgentissimum commutat solem. Nequeo satis admirari, id quod refert Spiritus S. de illo diuino igne, quem sua Deus omnipotentia in suo accedat altari: Cum se dei populus in Persidem iugeret captiuum abduccendum, accurrerunt Sacerdotes & sumptum ignem de altari in puteo inter lutum absconderunt; ita ut ignis velut lutum lateret. Precor te, per animam tuam, quid ex tali loco, in quo ignem tutari sperandum, quam ut in conuuium verteretur? Ita factum est, cum enim ignis esset excellens, igne gelu frigidior euasit, & in star loti densissimum obsecuro. Mirare mysterium, Solutam iam captiuitate, & euolutis septuaginta annis, Dei populo in terram reuerso natiuitatis, accersit Nehemias sacerdos Dei Sanctissimus ad puteum, indeque eduxit ignem, iam in lutum frigidum immundumque caeuum conuersum; quem prope putei solis calidissimis exponit radiis. Sol autem spiritus obducebatur nebulis: *Erat in nubilo*: quosdam nihilominus lucis suae, emisit radios, quibus paulatim lutum illud disposuit, donec subito contractis nubium cortinis, clarius fulger, pleoque lumine lutum perlustrat. Illico lutum in ignem inflammatum ardentissimum, qui de terradios eubret lucidissimos, in star solis, omnibus factum admirantibus? *Tempus affuit quo sol re. a. Magnus ita ut omnes mirarentur.*

Signum omnino mirabile, quod mundum in Altissimum rapit admirationem, sed quod praeter manus habentibus prior longe est eminentior, Erat spiritus huius mulieris eiusque anima Dei appropinquatissima manu ignis accensus: illam quippe Deus sua creauerat omnipotentiam, corporisque

infederat; attamen quia in huius mundi puteo
mergebatur, cœno lutoque viliſſimo intricata
vitorum, vanitatum, impudicitiarum, & idolo-
latræ, in tam vile abiectionemque lutum dege-
neravit, ut fatis imaginari potes de muliere pel-
lice, fornicatrice, qua ſtataria; de qua ſic Spiritus
S. *Omnis mulier qua eſt fornicaria, quaſi ſtercoris
in via conculcabitur.* At felix illa, cuiusque
felix illam cœcinit de puteo educit, & in altum
atollit, diuinus ille Nchemias, etenim ex aquis
illius putei terreni cepit eum ad ſupernas
colorum aquas euehere ſublimis. Obscurus &
incognitus coram illi. Habebat Phœbus ille cœ-
lestis, nubibus obvolutos pauperatis, ſuis fati-
gationis, quibus apparebat exterioris veritatem
aliquos in ſe iam euehere, bat lucis ſue radios, qui-
bus illam ſenſim diſponere. Tandem cortinas
coâ trahit, & ſeipſum quæ ſit, diſtinctè clarè que
manifeſtat dicendo: *Ego ſum qui loquor tecum;*
quo plena perfectaque luce perſtratur, ſolique
ille diuinus gelu diſſoluit, atque in ignem con-
uertit; lutum illud, quo nullum obſcurius, nul-
lum ſcædidius in ignem tranſmutat in ſuo amo-
re feruentiſſimum, ac in ſolem adeo clarum, ut
per illum totam aggredatur Samariæ illumina-
re Prouinciam. Hoc agit cum illa: ſicut enim
dicendo Saulo: *Ego ſum Ieſus,* illum cœleſti luce
eirenem in xpo: ad: eo tulgida, ut de Saulo creauit
et Paulum, & de luto tenebroſo ſolem eduxerit
ſoligidiffimum, quò totum illuminauit mun-
dum, ſic & egit cum hac muliere: qualem præpa-
rat: qualem creauit illuminatam intellectu, vo-
luntate feruentem, animam donis ditatam cœ-
leſtibus. His pignoriſque ſponſam ſuam noſter
honorat Oſeas ſponſam: iam ſit per veram fi-
dem chariſſimam, ut autem pateat hæc ſponſa-
li, ad filiorum ſpiritualium tendere generatio-
nem cor ei commouet, ut reſta, feſtè de que ten-
dat Samaritanæ: *Reliquit hydriam ſuam mulier.*
Iam aquæ non recordatur, ob quam venerat
iam ſua non erociatur, iam ſeruram non tunc et,
iam hydriam, quam attulerat, non meminit, om-
nia relinquit: huius namque diuini ſponſi aquæ,
ſit omniū extingunt terrenorum.

O quam præclarè videtur hic expoſita pro-
digioſa illa Dei opera, quæ David olim cele-
brauerat: *Tu dirupisti fontes & torrentes; tu ſic-
caſti fluuios Et hanc Tu fabricatus es auroram
& ſolem.* Potentiſſime Deus, qui ex vna partic-
lante eliciſti & torrentes aquarum de petris,
& ex altera fluuios Ethan ſiccavi, id eſt vio-
lentos & impetuoſos: ſic enim alij legunt:

*Fluuios fortes. Tu fabricatus es auroram &
ſolem.* Inquirunt hic Doctores, utnam ſint hæc
opera, & quando illa Deus ſit operatus. Verum
non eſt quod his nos fatigemus, cum hæc modo
completa videamus. O fortes fluuios, rapidos
& impetuoſos carnalitatibus, & impudicæ voluptu-
tatis, qui de carnis tuz terra ſcæuunt, qui vio-
lento ſuo deſluxu intellectum, voluntatem, ſen-
ſus totamque animam demoluntur! Heu quales
erant illi, quàm rapidi, qui per huius pectus mu-
lieris decurrebant: quàm forſiter illa in detine-
bant? Quanto cor eius impetu abripiebant! nec
aliud cogitabat, nec de alio diſſerebat, nec de
alio ſonabat. Hoc torrentes aquis cœleſtibus
Dominus exſiccavit, & gratiæ fontibus, quos
cordi eius inſudit, qui ad cœlum uſque ſaliebāt,
ut ſit Chriſtus, etenim diuinâ ſua gratiâ in eius
corde reſidente, cuncta iam mulieris cogita-
tiones, reſideria, curæ omnia cœlum ſpectabant.
Hæc aquæ priores exſiccauerunt, fabricauit in ani-
ma eius Dominus auroram rotantem, pariter
& ſuæ cognitionis ſolem lucidiſſimum illo ſolo
quod protulit, verbo *Ego ſum* quò ſol ortus eſt
clariſſimus, qui deriſſimas depulit tenebras,
quibus eius anima obſcurebatur: *Tu fabricatus es
auroram & ſolem.* O diuinas aquas: o potentes
aquas: o mirabiles aquas quæ forſiſſimos terra-
rios exſiccauerunt, & propriis tradiderunt obli-
uioni: hoc quippe inter diuinæ gratiæ opera
locum habet non parum honorabilem. Con-
templare mulierem iam de hydria non eſt ſolli-
cita, iam putei illius aquas ultra non requirit.
Reliquit hydriam ſuam mulier.

O ſaule, quid de litteris illis cenſes, qui-
bus armatus tēdebas Damascum: quid de zelo illo
legis, miſque leuitatibus quid de ambitione, quæ
ceteris ardebas videri ſapiētiſſimorum: *Quæ mihi ſue-
runt lucra: hæc arbitratus ſum propter Chriſtum
detrimenta &c.* Propter quem omnia detrimenta
ſeci, & arbitrator ut ſtercora ut Chriſtum lucrifa-
ciam, & inueniunt in illo. O Martha quid de tuis
ſcedulis, cæbis & obligationibus: quid de pecu-
nariâ arcaſis: omnia deſeruntur, omnia traduntur
obliuioni: ſitis etiâ ſatiata cōquieſcit: Magdale-
na, quò ceruicæ ornamenti, vultuſque, elegantia a-
bierunt, quid actū de recreationibus, de comœ-
diis, de iocis, de cōſolationibus, carniſque vo-
luptatibus: *Reliquit hydriam.* omniū abiicit me-
moriâ, omnia deſeruit, iam enim diuiniſque
illorū ſitis extinguitur, vel ut eius, qui febris in-
calceſcens ardentiſſimis, nihil aliud mēte, ſollici-
tudineque, ruminat præter varios aquarū ſcæditi-
bitra.

IV. Mira-
cula Dei in
Sama-
ritana.
Philippe
3. 8.

Phil. 1. 9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.

V. Allegoria.

b'ratu; quod fluitu eporet; cui nihil ita iucundum, vt aquarum gustus; obiecta valetudine; illarum obliuiscitur, ita vt nec earum quidem meminerit, quas tantopere prius exoptauerat.

Vulgo nota est illa apud sanctos sententia: *Gustato spiritu, desipit omnis caro.* Mundi fontes omnes illi non sapiunt, qui diuini Spiritus S. satiarur torrentibus. Admirantur omnes Elisei prophetae factus quod vt mirabile Spiritus Dei singularibus describit expressum circumstantiis. Proficisciebantur tres potentissimi Reges, Iuda, Israel, & Edom suis terribiles exercitibus bello Moabitas hostes impugnaturi: per regiones aridas, & inaquosas, deficit aqua legionibus ob cuius inopiam tanta exarscunt sicut milites, vt sese sicut emori querebantur: Placuit exciatur grauisissimus inter reges, lamentantur milites sicut deficientes, suum omnes lugent infortunium, se inter aridissima deserta debere concidere, nec quidem visa vel semel acie facieque inimicorum, Rex Iuda, vt fidelis ad Deum recurrat, queritque num ibidem Dei propheta possit inueniri; Vatis Elisei indicant regi presentiam, coram adducitur, illum rex instanter rogat, vt a Deo salubres populo aquas precibus suis meritique consequatur. Multis vltro citroque interiectis (a) feliciter, inquit, sua Dominus clemens misericordiam de caelo largietur aquas: ora dilatare, cum voluptate bibere ad satietatem, in regionem tenderis Moabitarum quam armis vestris subiugabit, nec hoc solum, insuper & terrae illius videntes aquas eiusque puteos ac fontes illos obturare, vobisque praedici, quod hoc ita facietis, etenim futurae sunt vobis ille abominabiles: *Et percussietis omnem ciuitatem munitam, & omnem urbem aedificatam & vniuersum lignum fructiferum succidatis, cunctosque fontes aquarum obturabit, & omnem agrum egrugium aperietis lapideis.* O sanctissime propheta quid ais? Quid, quae bibet si cunctos obruret aquarum fontes? Nondum periculum euaserunt, quod ex aquarum penuria affligentur, omnesque ad portas mortis obsecrum defectum proximi accerserunt, illisque mandas, vt tetram inuadentes turent Moabitarum domos puteos fontesque obturarent, illud, vt & illos puteos delectet obturare. O celorum aquarum quam estis efficares, vt quicumque vos gustauerit, omnes puteorum fontiumque aquas contemnat Moabitarum, illique videatur eas esse iurum, venenumque mortiferum, omnesque fontes obcludat vt abominabiles. Sanctorum vitas perlege, qui prius toto desiderabant

(a) Despuos de datus y presas.

4. Reg. 3. 19.

VI. Iubet Eliseus

sirienti-

bus fo-

tes ob-

turent

Moabi-

taram.

anhelitu mundanae fontibus satiaru voluptatibus momento, quod illis sua Deus misericordia suas propinavit aquas, easque gustarant, illas venenosas esse censuerunt. Exemplo disce Mariae Aegyptiacae, notissimaeque illius & sanctissimae Thaidis. Vtinam tibi scortator imputissime hanc Deus concederet misericordiam, tibi que cupidissime auare, tibi que dignitarum ardore; vt suas tibi gustandas praebere aquas, quam syncheret & ex animo illas mundi, sicut exanumque crederes, quas tanta bibis voluptate, illas inquam voluptatum, facultatum, dignitatumque terrenarum. O quam congrua tibi foret illa mulieris oratio? *Dominus, da mihi hanc aquam, vt non veniam huc haurire.* O quam veraciter reipsa illud Domini experieris: *Omnia qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sicut in aeternum.*

S. 37. Reliquit hydriam. Aque Christi, melius quam Mandragora illam contemnerent fatuunt terrenas voluptates; illamque disponunt, vt vadat filios progenitura spiritualis.

Pinatus est D. August. eximis abundare mysticis historiam, quam Moyses narrat de mandragoris Rachel: erat ipsa eiusque soror Lia patri suo Jacob coniugata, quae cernens sororem suam ultra prole gloriantem se vero sterilem, vehementissimo proles angebatur desiderio, quocirca semper querula, semper ad aures mariti morsa suspirans, nihil aliud preter eius amplexum exoptabat. Die quadam accidit (ait S. pagina) quod Rachel his cruciata molestiis occurreret Ruben filio primogenito Liae reuertenti de agro. Tempore messis ariticae, ferentique secum mandragoras, gustat illas Rachel, & continuo torum eius erant desiderium, idque tanta vehementia, vt viri non recordetur amorum, & cupitis renunciet amplexibus, vt illa Lia soror sibi det. De natura & qualitatibus mandragorarum agunt Plinius, Dioscorides, Columella, alique philosophi nec aliud de his inuenimus, nisi quod fructus sint, qui tempore messis teretice nascuntur in arboribus velut poma, grati oculis, & odore suaves. Vnde de D. Augusti. sic dicit: *Naturam earum quantum pomi perferuntur sum etc. Rem comperi pulchram, & suauem etiam olentem etc. Et ideo eam mulier tantopere Pauli concupiscit, ignorare me fatetur, nisi forte propter Timothei pomi raritatem, & odoris incunditatem. Nec dubitamus,*

dubitamus, inquit, cum Spiritus S. de rebus adeo vilibus ac nullius momenti non agat sine gratiori mysterio, quam in hoc facto præclarum lateat mysterium, Vnde mysterium perpendit suo congruo ingenio. Porro nostræ melius feruit intentioni quod Abbas D. Rupertus notat: scilicet mandragoræ illas symbolum esse donorum & gratiarum Spiritus S. quorum cum gustu odoremque percipit anima, conlectim carnis voluptatum ac deliciarum perdit memoriam, illasque manu mittit, & illis ex integro renuntiat.